
COMANDANCIA 

FF. EE.

DEPARTAMENTO DE 
REGISTRO DACTILOSCOPIA Y 

FILIACION

DEPARTAMENTO DE GUIA 
DE CANES

DIRECCION DE 
OPERACIONES URBANAS

DEPARTAMENTO DE 
RESPUESTA INMEDIATA

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION ZONA 1

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION ZONA 2

DIRECCION DE REGISTRO Y 
FISCALIZACION

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL Y FISCALIZACION

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL DE CANNABIS Y 

CAÑAMO

DEPARTAMENTO DE 
SUMARIOS

DIRECCION DE CUSTODIA 
DE EVIDENCIAS

DEPARTAMENTO DE 
RESGUARDO  DE 

EVIDENCIAS

DEPARTAMENTO DE 
DEPOSITO DE EVIDENCIAS 

CHACO´I

DIRECCION DE 
INVESTIGACION DE 

LAVADO DE ACTIVOS

DEPARTAMENTO DE 
ANALISIS FINANCIERO Y 

PATRIMONIAL

DEPARTAMENTO DE 
ANALISIS DE RIESGO

DIRECCION DE 
INTELIGENCIA

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION AL CRIMEN 

ORGANIZADO

DEPARTAMENTO DE 
INTELIGENCIA TECNICA

DEPARTAMENTO DE 
INTELIGENCIA OPERATIVA

DEPARTAMENTO DE 
DESARROLLO 

TECNOLOGICO

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION 

ANTIDROGA 

DIA

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION Y 
MONITOREO DE 
CONTENEDORES

DEPARTAMENTO REGIONAL 
1-2-3-4-5-6-7-8-10-11

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL

EBA

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL

ITA ENRAMADA

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL AEROPORTUARIO 

S.P.

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL AEROPORTUARIO 

GUARANI

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL

AYOLAS - ITUZAINGO

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL CHACO ´I

DIRECCION GENERAL  
JURIDICA

DIRECCION DE ASESORIA 
OPERATIVA

DEPARTAMENTO DE 
GESTION OPERATIVA

DIRECCION DE ASESORIA 
ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE 
DICTAMENES

DEPARTAMENTO DE 
SEGUIMIENTO 

SIMORE

DIRECCION 
ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE 
SERVICIOS GENERALES

DEPARTAMENTO DE 
SUMINISTRO Y ALMACENES

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE

DIRECCION DE CONTROL 
INTERNO

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL FINANCIERO

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL DE GESTION DE

PROCESOS

DIRECCION FINANCIERA

DEPARTAMENTO DE 
PRESUPUESTO

DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDAD

DEPARTAMENTO DE 
RENDICION DE CUENTAS

DIRECCION DE 
PATRIMONIO

DEPARTAMENTO DE 
GESTION  Y REGISTRO 

PATRIMONIAL

DIRECCION ACADEMICA

DEPARTAMENTO DE 
ADMISION

DEPARTAMENTO DE 
DESARROLLO ACADEMICO

DEPARTAMENTO DE 
CAPACITACIONES

DEPARTAMENTO DE 
ESPECIALIZACION 

PROFESIONAL

SECRETARIA ACADEMICA

SECRETARÍA 
ADJUNTA

1.3

DIRECCION DE 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO

1.3.2

DEPARTAMENTO DE 
ASISTENCIA Y 

CAPACITACION

DEPARTAMENTO DE 
PLANIFICACION Y 

DESARROLLO 
COMUNITARIO

1.3.2.2

DEPARTAMENTO DE 
GEOMATICA

1.3.2.3

DIRECCION DE 
OBSERVATORIO 

PARAGUAYO DE DROGAS

1.3.3

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION

1.3.3.1

DEPARTAMENTO DE 
ESTADISTICAS

1.3.3.2

DIRECCION DE 
PLANIFICACION

1.3.4

DEPARTAMENTO DE 
PLANEAMIENTO

1.3.4.1

DEPARTAMENTO DE 
SEGUIMIENTO Y 

MONITOREO

1.3.4.2

SECRETARIA

1.3.2.1

SECRETARIA 
PRIVADA

SECRETARIA GENERAL

1.4

DEPARTAMENTO DE 
PRODUCCION 
DOCUMENTAL

1.4.1

DEPARTAMENTO DE 
ARCHIVO DIGITAL

1.4.2

DIRECCION DE GABINETE

1.2

DEPARTAMENTO                       
DE PROTOCOLO

1.5

DIRECCION DE 
TRANSPARENCIA Y 
ANTICORRUPCION

1.3.1

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION DE    CASOS 

DE CORRUPCION     

1.6.1

DEPARTAMENTO DE 
ACCESO  A LA 

INFORMACION PUBLICA

1.6.2

DEPARTAMENTO DE 
QUEJAS RECLAMOS Y 

DENUNCIAS

1.6.3

DEPARTAMENTO DE 
ASUNTOS INTERNOS

1.6.4

MECIP

1.7

DIRECCION DE TICS

1.8

DEPARTAMENTO DE 
DESARROLLO  DE SISTEMAS

1.8.2

DEPARTAMENTO DE 
SISTEMAS 

COMUNICACIONALES

1.8.3

DEPARTAMENTO  

CENTRAL DE MONITOREO

1.8.4

DIRECCION DE 
COOPERACION

1.9

DEPARTAMENTO DE 
COOPERACION NACIONAL

1.9.1

DEPARTAMENTO DE 
COOPERACION 

INTERNACIONAL

1.9.2

DEPARTAMENTO DE  
PROYECTOS

1.9.3

AUDITORIA INTERNA
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO  DE 
AUDITORIA FINANCIERA Y 

DE GESTIÓN

1.10.2

DEPARTAMENTO DE
AUDITORIA FORENSE

1.10.3

DIRECCION DE 
COMUNICACION SOCIAL

1.3.5

DEPARTAMENTO DE 
DISEÑO Y PUBLICACIONES

1.3.5.1

DEPARTAMENTO DE 
COMUNICACION INTERNA Y 

EXTERNA

1.3.5.2

DIRECCION SIU

DEPARTAMENTO DE 
ANALISIS Y DESARROLLO

1.12.1

DEPARTAMENTO DE 
EJECUCION OPERATIVA

1.12.2

DEPARTAMENTO DE 
AVANCE TECNOLOGICO

1.12.3

DEPARTAMENTO DE 
ASESORIA INVESTIGATIVA

1.12.4

DIRECCION FORENSE 
ESPECIALIZADA

DEPARTAMENTO DE 
ANALISIS QUIMICO

1.11.1

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION CIENTIFICA

1.11.2

DIRECCION DE 
CONTRATACIONES  

PUBLICAS

DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMACION DE 

COMPRAS

1.14.1

DEPARTAMENTO DE 
EJECUCION DE LLAMADO

1.14.2

DEPARTAMENTO DE 
SEGUIMIENTO Y 
MONITOREO DE 

CONTRATOS

1.14.3

CONSEJO ASESOR DE 
AGENTES ESPECIALES

1.1

SECRETARÍA 
EJECUTIVA

SENAD
1

PRESIDENCIA DE LA 
REPÚBLICA

SECRETARÍA NACIONAL ANTIDROGAS - SENAD

ORGANIGRAMA INSTITUCIONAL

1.5.1

1.10
1.11

1.13

DIRECCION GENERAL 
ANTIDROGAS

DIRECCION GENERAL  DE
REDUCCION DE LA 

DEMANDA

DIRECCION GENERAL DEL
INSTITUTO DE FORMACION E 

INVESTIGACION

DIRECCION GENERAL DE 
ADMINISTRACION Y 

FINANZAS

DEPARTAMENTO DE 
OPERACIONES

DIRECCION DE 
OPERACIONES 

1.15

1.15.1.10

1.15.1.11

1.15.1.12

1.15.1.13

1.15.1.14

1.15.1.15

1.15.1.16

1.15.1

1.15.17

1.15.18

1.15.19

1.15.2 1.15.3 1.15.4 1.15.5 1.15.6

1.15.2.1

1.15.2.2

1.15.2.3

1.15.3.1

1.15.3.2

1.15.3.3

1.15.4.1

1.15.4.2

1.15.5.1

1.15.5.2

1.15.6.1

1.15.6.2

1.15.6.3

1.15.6.4

1.15.6.5

1.15.6.6

DIRECCION DE 
PREVENCION INTEGRAL

DIRECCION DE 
TRATAMIENTO E 

INCLUSION SOCIAL

DEPARTAMENTO DE 
PREVENCION 

UNIVERSITARIA Y 
EDUCACION SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE 
PREVENCION  ESCOLAR

DEPARTAMENTO DE 
PREVENCION  FAMILIAR

DEPARTAMENTO DE 
PREVENCION  CON BASE 

COMUNITARIA

DEPARTAMENTO DE 
FORMACION Y 
CAPACITACION

DEPARTAMENTO DE 
FONOAYUDA

DEPARTAMENTO DE  
INCLUSION SOCIAL

DEPARTAMENTO DE 
CONTENCION Y 

REFERENCIACION

1.16

1.16.1 1.16.2

1.16.1.1

1.16.2.4

1.16.2.3

1.16.2.2

1.16.2.1

1.16.1.4

1.16.1.3

1.16.1.2

1.17

1.17.21.17.1

1.17.2.1

1.17.2.2

1.17.1.1

1.18

1.18.1 1.18.2 1.18.3 1.18.4

1.18.1.1

1.18.1.2

1.18.1.3

1.18.2.1

1.18.2.2

1.18.3.1

1.18.3.2

1.18.3.3

1.18.4.1

1.19

1.19.1

1.19.1.1

1.19.1.2.1

1.19.1.2.2

1.19.1.3.1

1.19.1.3.1

REFERENCIAS

CONDUCCION POLITICA

CONSEJO - FF.EE.

SECRETARIA ADJUNTA

DIRECCIONES

DEPARTAMENTOS

SECRETARIAS

DIRECCIONES GENERALES

SECRETARÍA EJECUTIVA

CONSEJO - FF.EE.

SECRETARIA ADJUNTA

DIRECCIONES

DIRECCIONES GENERALES

DEPARTAMENTO  DE 
AUDITORIA INFORMÁTICA

1.10.1

1.12

DEPARTAMENTO  

DE GOBERNANZA

1.8.1

DIRECCION DE TALENTO 
HUMANO

1.14

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL DEL PERSONAL 

ADMINISTRATIVO

1.14.1

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL DEL PERSONAL 

AGENTE ESPECIAL

1.14.2

DEPARTAMENTO DE 
DESARROLLO Y BIENESTAR 

DEL PERSONAL

1.14.3

DEPARTAMENTO DE 
GESTION DEL PERSONAL

1.14.4

1.6

COORDINACION DE 
CURSOS DE FORMACION

COORDINACION DE 
CURSOS DE 

ESPECIALIZACION

1.19.1.2 1.19.1.3

COORDINACIONES

1.10.2


